felici infrascripte legationi et negotiorum Apostolicam sanctam sedem

tangentium inferius dicendorum sanctitatem sanctissimi ac beatissimi

lOdomini nostri domini Martini divina Providentia pape quinti pon-

tificatus sui anno septimo expeditioni dare operam efficacem solli-

citavit attentius sui pastoralis cura pervigü et sollieitudo omnium
ecclesiarum circumspecta

,
postquam suas pervenit ad aures, quod

vir egregius et nobilis Berengarius de Bardaxino iustitia Aragonum,

15 in utroque iure et in scripturis divinis vir peritissimus et insignis, in

curia et toto dominio serenissimi principis domini Aragonum regis de

majoribus unus et baro, qui inimicum humane nature conspiciens in-

imicitie et dissentionis zizaniam suis conatibus ponere inter prefatos
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dominum nostrum papam et regem , sicut vir prudens , catholicus

et in magnis ac arduis dicti domini regis Aragonum regnorumque

suorum negotiis tritus pariter et instructus, sua fideli et devota pru-

dentia, accersitis secum maioribus consiliariis et secretariis dicti domini

Aragonum regis, eumdem dominum Alfonsum Aragonum regem induxe- 5

rat fl
b
] ad scribendum prefato domino nostro pape et sancte Romane

ecclesie nonnullis ex dominis cardinalibus
,

specialiter reverendissimo

in Christo patri et domino domino Petro tituli sancti Stephani in Celio-

monte presbitero cardinali, de Fuxo vulgariter nuncupato, consanguineo

suo, et cum certis credenciis et instructionibus specialem nuncium, vi- 10

delicet Franciscum Ros presbiterum, ad sedem apostolicam prenomina-

tumque dominum cardinalem de Fuxo destinari procuraverat ; — visis-

que dictorum domini Aragonum regis et de Bardaxino ac nonnullorum

aliorum prelatorum et optimatum dictorum regni et regis consiliariorum,

et per prefatum nuncium seu ambaxiatorem perceptis explicatis cre- 15

denciis et instructionibus reseratis, in effectu continentibus pro Georgio

de Bardaxino filio predicti domini Berengarii archidiaconatum de Xa-

tiva, quem possidebat bone memorie Ludovicus episcopus Maioricensis,

ut sibi daretur ad pensionem, offerens se dictus Berengarius, tracta-

turum cum rege
, quod negotia ecclesie in regnis domini Aragonum 20

regis bene procederent, et predictis prelatis scribentibus, videbatur ex-

pedire, quod dictus dominus Berengarius exaudiretur. Et dominus noster

attendens, quod sepius et per plures dicta fuerant talia verba nullus-

que videretur effectus , cum nec posset ad plenum de factis illius regni

certificari, maxime cum super hiis in curia diversi sentirent diversa et 25

loquerentur, resque nimirum dubia et incerta redderetur, — prenomi-

natus reverendissimus dominus cardinalis de Fuxo ab eodem domino
nostro papa ad sciendum [2

a
J, qualiter de hiis omnibus, quamplurimum

Romanam sedem et universalem ecclesiam tangentibus, in illis partibus

veritas se haberet, ut laboraret ad habendum certitudinem veriorem30
mandatus, decrevit idem dominus cardinalis, cum certis litteris et in-

structionibus venerabilem virum dominum Petrum Arnaldum de Vice-

comitatu, tunc temporis canonicum Burdegalensem , secretarium suum,
nunc vero decretorum doctorem, decanum Sancti Severini extra muros
Burdegalenses , ad prefatos dominum Aragonum regem, de Bardaxino 35
et ceteros optimates, qui eisdem sedi apostolice et domino cardinali de

Fuxo, ut prefertur, scripserant transmittere nuncium specialem, prout
et transmisit.

Cui quidem nuncio prenominatus dominus cardinalis de Fuxo, ut

consanguineus prefati regis, litteras et credencias speciales eidem do- 40
mino Aragonum regi sui nomine explicandas, ut idem dominus rex

sancte Romane ecclesie et domino nostro Martino pape, ut tenebatur,
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fideliter et integraliter obedire ac posse tenus ad extirpationem ne-

pharii ydoli seu antipape in Castro Paniscole Dertusensis diocesis in-

clusi et sibi adherentium scismaticorum efficaciter vellet intendere, ut

omnem fautoris scismatis notam et maculam secerneret 1 a regio dya-

5 demate sue preclare maiestatis
,

plenius et latius in se continentes

inductiones, requisitiones et rogamina potiora ex cordis intimis prefati

reverendissimi domini cardinalis consanguinei eiusdem domini Arago-
num regis procedentia cum zelo et [2

h] fideli dilectione ex debito con-

sanguinitatis et parentele, honoris et conservationis regie glorie pre-

10 clare domus Aragonum et ipsius domini Alfonsi regis illustris dominii-

que et regnorum suorum.

A Eomana urbe et curia prenominatus dominus Petrus de Vicecomi-

tatu, nuncius domini cardinalis de Puxo et secretarius, anno predicto a

nativitate Domini millesimo quadringentesimo XXIIIP , de mense octo-

15 bris die VP cum predictis instructionibus et litteris ad eundem do-

minum Aragonum regem accessit, litteras tradidit cunctis, quibus

dirigebantur
,

credenciasque et instructiones debite explicavit, votaque

super extirpatione predictorum Paniscolensium et fideli obedientia

eorumdem domini regis et subditorum suorum domino nostro pape

20Martino quinto ex debito exhibenda, et super aliis negotiis libertatem

ecclesiasticam et apostolicam, sanctam sedem concernentibus diligenter

in curia dicti domini Aragonum regis per fere sex menses continuos

moram trahens, idem nuncius diligenter et cautius scrutatus est.

Interim, dum hec agerentur per nuncium prefatum, sanctissimus

25 dominus noster Martinus papa quintus attendens et considerans cum
prefato domino Aragonum rege illustri tractanda et concludenda totius

universalis ecclesie fore magna et ardua negotia et talia, que presen-

tiam magni viri et circumspectionem [3
a
J ac diligentiam requirebant

maximam et operam efficacem prenominatumque reverendissimum do-

30 minum cardinalem de Puxo ut consanguineum et de domo dicti domini

Aragonum regis procedentem esse ydoneum, propitium atque gratum

ad tractandum huiusmodi negotia cum dicto domino rege et ad dedu-

cendum ea ad finem optatum, de consilio fratrum suorum dominorum

cardinalium, VI idus ianuarii, pontificatus sui anno octavo, eundem do-

35 minum cardinalem de Puxo apostolice sedis a latere cum plena po-

testate legatum pro statu universalis ecclesie et conservatione digni-

tatis et libertatis ecclesiastice in regno Aragonie et omnibus aliis parti-

bus, insulis, civitatibus, terris et locis eidem domino Alfonso Aragonum

regi illustri ubique subiectis, in quibus ipsa libertas ecclesiastica quasi

40 penitus erat suppressa, pronunciavit et destinavit, prout in apostolicis

Ms. cecerneret.
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litteris exinde confectis latius continetur, quarum tenor sequitur et

est talis

:

Martinus episcopus servus servorum Dei , dilecto filio Petro tituli

sancti Stephani in Celio Monte presbytero cardinali , in regno Aragonie

et omnibus aliis partibus , insulis , civitatibus , terris et locis carissimoS

in Christo filio nostro Alfonso Aragonum regi illustri ubique subiectis

apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem.

Christus filius Dei vivi ex alto celorum trono descendens exemplum

[3
b
] nobis reliquit, ut quemadmodum ipse discipulos, quos elegerat, in uni-

versas mundi partes destinavit, ut omnibus creaturis evangelium predicarent 10

et sacris Christiane fidei institutis humanum genus edocerent, ita nos, qui

licet immeriti eius vices in terris gereutes, christiano generi presidemns,

quantum ab ipso nobis conceditur per suas semitas incedentes ad fideles

absentes oculos nostre considerationis intendamus et ad ipsos, cum tempus